vid, atendida a lo que sigue: *Preparé una antorcha a mi Ungido, a mi Cristo. ¿Qué antorcha? Ya conocéis por las palabras del Señor acerca de Juan que Juan era la antorcha que ardía y lucía; y, con todo, dice el Bautista: El es el que bautiza. Por esto se regocijarán los santos, por esto se regocijarán los sacerdotes, porque todo el bien que ellos tienen no es de ellos, sino de Aquel que tiene el poder de bautizar. Luego seguro se acerca a su templo todo el que recibió el bautismo, porque no es del hombre, sino de Aquel en quien se suscitó el poder de David.*

28 [v.18]. *Sobre El brillará mi santificación. ¿Sobre quién? Sobre mi Cristo o Ungido. Al llamarle mi Cristo, es la voz del Padre, que también dice: Bendeciré copiosamente a su viuda y saciaré de panes a sus pobres. Vestiré a sus sacerdotes de salud, y sus santos saltarán de gozo. El que dice: En El suscitaré el cuerno o poder de David, es Dios. Y El dice también: Prepararé una antorcha a mi Cristo, porque Cristo es nuestro y del Padre. Cristo es nuestro cuando nos salva y nos rige, así como también es nuestro Señor e Hijo del Padre. Si Cristo no fuese del Padre, no se diría anteriormente: En atención a David, tu siervo, no apartes tu rostro de tu Cristo (San Agustín omite la exposición de la primera parte de este último versillo del salmo: Cubriré de confusión a sus enemigos), y prosiguiendo, dice: Sobre El brillará mi santificación. Brilla sobre Cristo. Nadie se la apropie, porque sólo El santifica. De otro modo no sería verdadero: Sobre El brillará la gloria de mi santificación. Brillará la gloria de la santificación. Luego la santificación de Cristo se halla*

spiritualis est, nisi de Christo praesumere; non dicere. Ego facio, ego baptizo; sed, *Hic est qui baptizat?* (Io 1,33). Ibi est cornu David. Et ut noveritis quia ibi est cornu David, attendite quid sequatur: *Paravi lucernam Christo meo*. Quae est lucerna? Iam nostis Domini verba de Ioanne: *Ille erat lucerna ardens et lucens* (ib. 5,35). Et quid ait Ioannes? *Hic est qui baptizat*. In hoc ergo exsultabunt sancti, in hoc exsultabunt sacerdotes; quia omne quod ipsorum bonum est, non est ipsum, sed illius qui habet potestatem baptizandi. Securus ergo accedit ad templum eius omnis qui accepit Baptismum; quia non hominis, sed illius est in quo suscitatum est cornu David.

28 [v.18]. *Super ipsum autem florebit sanctificatio mea*. Super quem? Super Christum meum, *Christo enim meo* cum dicit, vox est Patris, qui dicit, *Vidua eius benedicens benedicam, et pauperes eius saturabo panibus. Sacerdotes eius induam salutari, et sancti eius exultatione exsultabunt*. Qui dicit, *Ibi suscitabo cornu David*, Deus est. Ipse dicit, *Paravi lucernam Christo meo*, quia et Christus noster est, et Christus Patris: Christus noster est, cum salvat nos et regit nos, quomodo et Dominus noster, Filius autem Patris; Christus autem et noster et Patris. Nam si Patris Christus non esset, non diceretur superius, *Propter David servum tuum, ne avertas faciem Christi tui. Super ipsum autem florebit sanctificatio mea*. Super Christum floret. Nemo hominum

en el mismo Cristo, y el poder de la santificación de Dios, también en Cristo. Lo que dijo: *Brillará o florecerá*, quiere que pertenezca a la gloria, pues cuando los árboles florecen, entonces son bellos. Luego la santificación se halla en el bautismo; desde allí comienza a florecer y a brillar. ¿Por qué se rindió el mundo a esta hermosura? Porque brilla en Cristo. Ponla en poder del hombre; ¿y cómo ha de brillar, siendo así que toda carne es heno, y todo el esplendor del heno es como flor del campo?

SALMO 132

[DELEITOSA COMUNIÓN LA DE LOS SANTOS]

SERMÓN AL PUEBLO

1 [v.1]. Este salmo es breve, pero muy nombrado y conocido. *¡Ved cuán bueno y deleitoso es habitar unidos los hermanos!* Es tan agradable este sonido, que aun los que ignoran el Salterio cantan este verso. Es tan dulce cuanto lo es la caridad, que hace habitar en unión a los hermanos. Esto, hermanos: *¡Cuán bueno y deleitable es habitar los hermanos en unión!*, no necesita interpretación o explicación; pero lo que sigue encierra algo que debe aclararse a los que llaman. Sin embargo, para que a partir de este versillo conozcamos la total estructura de este salmo, consideremos una y otra vez este primer versillo, y veamos si se dijo de todos los cristianos: *¡Cuán bueno y deleitoso es habitar los hermanos en unión!*, o haya algunos señalados

illam sibi assumat, quia ipse sanctificat; alioquin non erit verum, *Super ipsum autem florebit sanctificatio mea*. Gloria sanctificationis florebit. Sanctificatio ergo Christi in ipso Christo, potestas sanctificationis Dei in Christo. *Florebit enim quod dixit, ad gloriam vult pertinere*: quando enim florent arbores, tunc pulchrae sunt. Ergo sanctificatio in Baptismo; inde floret et claret. Unde cessit mundus huic pulchritudini? Quia in Christo floret: nam pone illam in hominis potestate; quomodo floret, quando omnis caro fenum, et omnis claritas carnis ut flos feni? (Is 40,6).

PSALMUS 132

SERMO AD PLEBEM

1 [v.1]. Psalmus brevis est; sed valde notus et nominatus. *Ecce quam bonum et quam iucundum habitare fratres in unum*. Ita sonus iste dulcis est, ut et qui Psalterium nesciunt, ipsum versum cantent. Tam dulcis est, quam dulcis est charitas quae facit fratres habitare in unum. Et hoc quidem, fratres, non indiget interpretatione, aut expositione, quam bonum et quam iucundum sit habitare in unum; sed ea quae sequuntur, habent aliquid quod pulsantibus aperiatur. Verumtamen ut ab isto versu descendat nobis intellectus universae texturae Psalmi, hoc primum etiam atque etiam consideremus: utrum de omnibus Christianis